
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: IMPUTAZIONE, AI BILANCI D’ESERCIZIO 2019, DELL’IMPORTO COMPLESSIVO 

DI EURO 413.865,51 IVA AL 10% INCLUSA, MEDIANTE INTEGRAZIONE 

DELL’AUTORIZZAZIONE DI SPESA ASSUNTA CON LA DELIBERAZIONE N. 147 DEL 

30.1.2019, PER LA FORNITURA DEL FARMACO ESBRIET, OCCORRENTE AI PRESIDI SAN 

CARLO E SAN PAOLO DELL’ASST, DAL 1.3.2019 AL 31.12.2019. CIG DERIVATO 77687428B3. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. S.C. PROVVEDITORATO 
 
Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12/.018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto che in assenza di formale BPE 2019 si è stabilito di prendere a parametro l’assestamento 2018 

approvato con Decreto DGS n. 14513 del 10.10.2018 la cui scheda di assegnazione-assestamento contiene le 

indicazioni dei valori di costo e di ricavo individuati quali limiti insuperabili per l’esercizio 2018 relativa 

all’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto altresì che la DGR n. XI /1046 del 17.12.2018 avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sociosanitario per l’esercizio 2019 – (di concerto con gli assessori Caparini, Piani e 

Bolognini)” prevede al punto 2.4.3 Area bilanci che: “Nelle more dell’approvazione aziendale del Bilancio 

Preventivo Economico per l’esercizio 2019 le Aziende dovranno operare in dodicesimi sulla base di quanto 

definito con il decreto di assestamento 2018, tenendo conto delle disposizioni contenute nel presente 

provvedimento”; 

 

Richiamata la Deliberazione 147 del 30.1.2019, con la quale è stata assegnata la fornitura del farmaco 

“Esbriet 267 mg” (principio attivo: “Pirfenidone”) (confezione da 252 compresse e STARTER confezione da 

63 compresse), occorrente ai Presidi San Carlo e San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo alla Società 

Società Roche S.p.A. Unipersonale, dal 23.1.2019 al 31.12.2019, per l’importo complessivo di Euro 

450.455,91= e con la quale è stato imputato, in ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. n. XI/1046 del 

17.12.2018 sopra citata, il solo importo complessivo di Euro 36.590,40=IVA al 10% inclusa, pari alla 

presunta spesa per i primi due mesi dell’esercizio 2019, alle autorizzazioni di spesa n. 2019000081 e 

2019000079 del bilancio d’esercizio 2019, in quanto necessario a garantire la fornitura di che trattasi dal 

23.1.2019 al 28.2.2019, mentre è stata rinviata a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di 

spesa per il restante importo di Euro 413.865,51 IVA al 10% inclusa, necessario a garantire la fornitura in 

oggetto per il periodo dal 1.3.2019 al 31.12.2019; 

 

Preso atto che nell’oggetto della Deliberazione 147 del 30.1.2019 è stata indicata, per mero errore materiale, 

come data di scadenza l’11.1.2020 anziché il 31.12.2019; 

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000653    del 28/03/2019 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la nota email in data 26.3.2019 (documentazione depositata in atti della S.C. Provveditorato, da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione), con la quale la S.C. Farmacia ha segnalato 

l’impossibilità di emettere ordini di fornitura per la specialità medicinale di che trattasi, in quanto 

l’autorizzazione di spesa 2019000081 non è sufficientemente capiente. 

 

Ritenuto pertanto di imputare al bilancio 2019 l’importo complessivo di 413.865,51 IVA al 10% inclusa, nel 

modo di seguito indicato: 
 
“Presidio San Carlo”: Euro 241.144,35 IVA al 10% inclusa, dal 1.3.2019 al 31.12.2019, integrando 

l’autorizzazione di spesa 2019000081 del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: specialità 

medicinali” , CDR FSC, CIG 77687428B3, del bilancio d’esercizio 2019, attingendo detto importo di Euro 

241.144,35 dalla autorizzazione di spesa n 2019001298 legata al medesimo CDR FSC, conto economico 

3B010116 del bilancio d’esercizio 2019, come da autorizzazione in calce alla presente, con la riserva che 

detto importo potrà subire variazioni a causa del BPE 2019, e che gli ordini dovranno essere emessi in 

dodicesimi, ai sensi della su citata DGR n. XI/1046 del 17.12.2018; 

 

“Presidio San Paolo”: Euro 172.721,16 IVA al 10% inclusa, dal 1.3.2019 al 31.12.2019, integrando 

l’autorizzazione di spesa 2019000079 del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: specialità 

medicinali” , CDR FAR, CIG 77687428B3, del bilancio d’esercizio 2019, attingendo l’importo di Euro 

75.000,00 dalla disponibilità dall’autorizzazione di spesa n. 2019001054 e l’importo di Euro 97.721,16 

dall’autorizzazione di spesa n. 2019001055, legate al medesimo CDR FAR, conto economico 3B010116 del 

bilancio d’esercizio 2019, come da autorizzazione in calce alla presente, , con la riserva che detto importo 

potrà subire variazioni a causa del BPE 2019, e che gli ordini dovranno essere emessi in dodicesimi, ai sensi 

della su citata DGR n. XI/1046 del 17.12.2018; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

 
1. di imputare al bilancio 2019 l’importo complessivo di 413.865,51 IVA al 10% inclusa, nel modo di 

seguito indicato: 

 

“Presidio San Carlo”: Euro 241.144,35 IVA al 10% inclusa, dal 1.3.2019 al 31.12.2019, integrando 

l’autorizzazione di spesa 2019000081 del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: 

specialità medicinali” , CDR FSC, CIG 77687428B3 (Roche SpA), del bilancio d’esercizio 2019, 

attingendo detto importo di Euro 241.144,35 dall’autorizzazione di spesa n 2019001298 legata al 

medesimo CDR FSC, conto economico 3B010116 del bilancio d’esercizio 2019, come da autorizzazione 

in calce alla presente, dando atto che detto importo potrà subire variazioni a causa del BPE 2019, e che gli 

ordini dovranno essere emessi in dodicesimi, ai sensi della su citata DGR n. XI/1046 del 17.12.2018; 

 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

“Presidio San Paolo”: Euro 172.721,16 IVA al 10% inclusa, dal 1.3.2019 al 31.12.2019, integrando 

l’autorizzazione di spesa 2019000079 del conto economico 3B010116 denominato “Farmaceutici: 

specialità medicinali”, CDR FAR, CIG 77687428B3 (Roche SpA), del bilancio d’esercizio 2019, 

attingendo l’importo di Euro 75.000,00 dall’autorizzazione di spesa n. 2019001054 e l’importo di Euro 

97.721,16 dall’autorizzazione di spesa n. 2019001055, legate al medesimo CDR FAR, conto economico 

3B010116 del bilancio d’esercizio 2019, come da autorizzazioni in calce alla presente, dando atto che 

detto importo potrà subire variazioni a causa del BPE 2019, e che gli ordini dovranno essere emessi in 

dodicesimi, ai sensi della su citata DGR n. XI/1046 del 17.12.2018; 

 

2. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. “Provveditorato”, 

Vincenzo Centola, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata 

al Direttore S.C. Farmacia, Domenica Di Benedetto in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, 

fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Farmacia per il seguito di competenza; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 

L. R. n. 33/2009 e ss.mm. e ii. 
 
 

 

Pag.: 3/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 241.144,35  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019000081/1 2019
-€ 241.144,35  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019001298/17 2019
€ 172.721,16  S 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019000079/1 2019
-€ 75.000,00  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019001054/2 2019
-€ 97.721,16  D 3B010116 - Farmaceutici  Specialità Medicinali 000000000 2019001055/2 2019

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Elda Noris

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Farmaci ARCA - ROCHE - ARCA_2017_001.9 - Lotto 108

NOME LOTTO
CIG 

DERIVATO

CODICE 

PRODOTTO

CODICE 

SECONDAR

IO 

PRODOTTO

NOME PRODOTTO
CODICE 

CPV

DESCRIZIONE 

CPV

CLASSIF

ICAZION

E 

SECOND

ARIA

CODICE 

CLASSIFICAZIONE 

SECONDARIA

DESCRIZIO

NE 

CLASSIFIC

AZIONE 

SECONDAR

UNITÀ 

CONTE

NUTE 

(Confe

zionam

PREZZO 

(Confezionamen

to acquistabile)

PREZZO 

UNITARI

O

FABBISO

GNO 

ANNUO 

SAN 

PAOLO

FABBISOGN

O ANNUO 

SAN CARLO

IMPORTO 

TOTALE 

ASST SENZA 

IVA

IMPORTO 

TOTALE 

ASST CON 

IVA 10%

Lotto 108 - 

PIRFENIDONE - 

CAPSULA 267 

041271166 ESBRIET 267 mg - 252 

Compresse rivestite con 

film

33600000-6 prodotti farmaceuticiATC L04AX05 pirfenidone 252 1.644,59988 6,52619 25200

36288 401282,37 441410,61

Lotto 108 - 

PIRFENIDONE - 

CAPSULA 267 

041271154 ESBRIET 267 mg - 63 

Compresse rivestite con 

film

33600000-6 prodotti farmaceuticiATC L04AX05 pirfenidone 63 411,14997 6,52619 945

315 8223,00 9045,30

409505,37 450455,91

iva 40950,54

(DA 252 CPS) SAN PAOLO SAN CARLO

2019 2019 TOT ASST

FABBISOGNI 25200 36288 61488 CALCOLO DAL (SENZA IVA)

IMPORTI 164459,99 236822,38 401282,37 san paolo san paolo

CON IVA 10% 180905,99 260504,62 441410,61 13608 19656

10 CONF 144 COINF 504 189

(DA 63 CPS) SAN PAOLO SAN CARLO CALCOLO DAL (CON IVA)

2019 2019 TOT ASST san paolo sancarlo

FABBISOGNI 945 315 1260 14968,80 21621,60 36590,40

IMPORTI 6167,25 2055,75 8223,00 252 cps 554,4 207,9 762,30

CON IVA 10% 6783,97 2261,32 9045,30 63 cps 15523,2 21829,5 37352,7

15 CONF 5 CONF

1 dodicesimo 36590,4
restante 

importo 413865,51

tot san paolo 170627,24 cps 450455,91

187689,96 con iva CALCOLO DAL (CON IVA)

17062,72 iva
restante 

s.paolo 172721,16
restante 

s.carlo 241144,35

tot san carlo 238878,13 cps

262765,95 con iva

23887,81 iva

77687428B3

DAL 23/1/2019-28/2/2019

DAL 23/1/2019-28/2/2019

DAL 1/3/2019-31/12/2019

Pag.: 5/5


		2019-03-28T15:37:38+0100


		2019-03-28T15:45:58+0100


		2019-03-28T15:51:42+0100


		2019-03-28T15:56:30+0100




